§. 97. Ista tamen obligatio non hoc operatur, ut præcise teneatur servire, & nolens volens ad operas exhibendas cogi possit, qui eas ita in perpetuum elocavit; sed obligatio ista debet accipi causative, prout loquitur & distinguit Baldus in l. an equitas 14. n. 8. C. de usufr. ita videlicet, ut si nolit servire ad præstandum interesse teneatur, cum & aliis in facti obligationibus per se' interesse præstationem liberatio contingat, juxta vulgatum axioma ex l. 13. §. 1. ff. de re jud. l. 72. l. 75. §. fin. l. 14. ff. de V. obl. l. 12. de act. empt. l. 4. C. eod. Eaque ipsa interpretatione ex recentioribus quoque utitur Bachovius, hancque in hoc themate responsionem veram vocat ac simplicem, in Comment. ad §. ult. I. de Jur. pers. n. 1. Jung. Vinn. ad §. 4. Inst. d. tit. Quod ita receptum tum favore libertatis, quæ infringitur, si quis corpore suo teneretur aliquid operari invitus. arg. l. Titio centum. §. Titio ff. de condit. & demonstr. tum quia id intentioni contrahentium congruum, quæ factum non propter operam, sed operam propter usum & commoda respicit, uti colligit Donell. lib. 15. Comm. jur. Civil. c. 3. Nec modò id obtinet, si factum præstari non potest, sed etiam si faciendi licentia penes debitorem sit, & sola ejus voluntas deficiat. Gomez. 2. Var. Resol. c. 10. n. 22. Basladour. lib. 1. rer. quotid. c. 6. §. 1. n. 1. & seq. Wissenb. ad ff. de V. Obl. tb. 8. ubi dubia contrasentientium allegat.

§. 98. Sed redeundum ab operarum perpetuâ, ad temporalem obligationem, atq; videndum est de his, qui ministerium, antequam deceat, relinquunt. Et hi quidem, si copia eorum haberi possit, cogendi sunt, ut per totidem dies, quibus absfuerunt, adhuc serviant. l. 14. §. 1. ff. de stat. lib. Wehner in observ.

*Præl. verb.* *Bunff:* ubi artis mechanicæ discipulos suā culpā absentes, nisi serviendo id tempus suppleant, literas testimoniales non impetrare scribit. Sed si famuli nullo modo adduci possint, ut operas ulterius præstent, ex jure communī sic Domino consulitur & servi coércentur, ut ipsis nulla debeatur merces. *Castr.* in l. 1. C. de stat. & imagin. *Bonacols.* in tr. de serv. & famul. q. 213. & q. 241. in tantum ut pro præterito etiam tempore, quo servierunt, nulla merces debeatur, & soluta repeti possit. l. 15. §. 6. ff. loc. l. 55. §. 2. ff. eod. *Sichard* ad l. 14. C. locat. *Treutl.* vol. 1. Disp. 29. tb. 2. Prætereà quoque interesse Dominus propter intermissa servitia exigere potest. l. si fundus l. si uno s. item cum quidam ff. loc. l. fin. C. de condit. ob caus. In hujus verò deductione, non modò ex veniunt operæ, quibus caruit dominus, sed etiam ea damnata aut lucra cessantia, quibus fuga servi causam dedit. l. hac lege ff. si quadr. pauper. l. fin. de his, qui effud. vel dejec. quod interesse quoque Dominus juramento in litem taxare potest. *Plotin* in l. si quando C. unde vin. 190. *Jason*. in l. si prius ff. de nov. oper. nunc. n. 48. ubi hanc sententiam communem esse ait.